
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019081300033

33

Nº 155, terça-feira, 13 de agosto de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

Art. 1º. RESTABELECER, a partir de 16 de julho de 2019, o pagamento de
MARIA DO CARMO SANTOS, Matrícula SIAPE nº 6342124, CPF nº 894.834.056-53,
beneficiário(a) de pensão do servidor RAIMUNDO CORREA LOPES, Matrícula SIAPE nº
0052361, lotado no Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Minas
Gerais - Campus São João Evangelista, tendo em vista que realizou o recadastramento
junto à Coordenação de Gestão de Pessoas do referido campus em 09/08/2019.

Art. 2º. Determinar que a presente Portaria seja devidamente publicada no
Diário Oficial da União e no Boletim de Serviços do IFMG.

Art. 3º. Determinar que a Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis
à aplicação da presente Portaria.

Art. 4º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PAULO MODESTO DE CAMPOS

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
NORTE DE MINAS GERAIS

PORTARIAS DE 12 DE AGOSTO DE 2019

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Norte de
Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais que lhe foram conferidas pelo Decreto
Presidencial de 19 de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 20 de
outubro de 2016, e o que consta no Processo nº 23394.000916/2019-05, resolve:

Nº 337 - Exonerar, a pedido, o servidor ANDERSON SANTANA DE SOUZA, ocupante do
cargo de Pedagogo-area, SIAPE nº 2821708, SIAPECAD nº 01859687, do encargo de
substituto de Diretor(a) da Diretoria de Ensino, código CD - 04, do(a) Campus Montes
Claros. Efeitos a partir da publicação no DOU.

Nº 338 - Nomear o servidor MAURICIO RAVEL PEREIRA, ocupante do cargo de Técnico em
Assuntos Educacionais, SIAPE nº 1878553, SIAPECAD nº 01659271, para substituir o(a)
Diretor(a) da Diretoria de Ensino, código CD - 04, do(a) Campus Montes Claros, em seus
impedimentos legais, eventuais e temporários. Efeitos a partir da publicação no DOU.

ANDRE LUIS RABELO CARDOSO
Em exercício

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PARÁ

PORTARIAS DE 12 DE AGOSTO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PARÁ, reconduzido através do Decreto Presidencial de 31 de julho de 2019, publicado
no D.O.U. de 1 de agosto de 2019, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais
e considerando o disposto no processo administrativo nº 23051.024747/2019-71,
resolve:

Nº 1.794 Art. 1º Nomear FRANCISCO ALEXANDRE LIMA, CPF 039.010.053-66, para o
cargo de ESTATÍSTICO, Classe "E I", nível "1", para ocupar vaga na Reitoria, regime de
40 (quarenta) horas semanais de trabalho, habilitado em 2º lugar no Concurso Público
Edital nº 14/2018, publicado no DOU de 21/12/2018, homologado através do Edital nº
14/2018, publicado no DOU de 20/05/2019, com o código de vaga nº 0981855.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 1.795 Art. 1º Nomear THIAGO RAPHAEL DE ALMEIDA MEDEIROS, CPF 007.377.362-
08, para o cargo de ANALISTA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO, Classe "E I", nível
"1", para ocupar vaga na Reitoria, regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho,
habilitado em 3º lugar no Concurso Público Edital nº 14/2018, publicado no DOU de
21/12/2018, homologado através do Edital nº 14/2018, publicado no DOU de
20/05/2019, com o código de vaga nº 0977181.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 1.796 Art. 1º Nomear ALLYSON TAVARES PEIXOTO ALVES, CPF 002.843.952-00, para
o cargo de TÉCNICO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO, Classe "D I", nível "1", para
ocupar vaga no Campus Paragominas, regime de 40 (quarenta) horas semanais de
trabalho, habilitado em 8º lugar, no Concurso Público Edital nº 14/2018, publicado no
DOU de 21/12/2018, homologado através do Edital nº 14/2018, publicado no DOU de
20/05/2019, com o código de vaga nº 0870828.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 1.797 Art. 1º Nomear RODOLFO RODRIGUES DA CRUZ, CPF 985.986.352-00, para o
cargo de TÉCNICO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO, Classe "D I", nível "1", para
ocupar vaga no Campus Itaituba, regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho,
habilitado em 9º lugar, no Concurso Público Edital nº 14/2018, publicado no DOU de
21/12/2018, homologado através do Edital nº 14/2018, publicado no DOU de
20/05/2019, com o código de vaga nº 0870810.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 1.798 Art. 1º Nomear GERCENILDO SOUSA BARBOSA, CPF 606.405.383-63, para o
cargo de ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, Classe "D I", nível "1", para ocupar vaga no
Campus Tucuruí, regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, habilitado em
14º lugar no Concurso Público Edital nº 14/2018, publicado no DOU de 21/12/2018,
homologado através do Edital nº 14/2018, publicado no DOU de 20/05/2019, com o
código de vaga nº 0963359.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 1.799 Art. 1º Nomear ÍTALO WANDERLEY ALMEIDA, CPF 007.910.103-84, para o
cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, área ENGENHARIA
AMBIENTAL, Classe "D I", nível "1", para ocupar a vaga no Campus CONCEIÇÃO DO
ARAGUAIA, regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, em tempo integral,
com dedicação exclusiva, habilitado em 5º lugar no Concurso Público Edital nº 08/2018,
publicado no DOU de 27 de junho de 2018, homologado através do Edital nº 8/2018,
publicado no DOU de 28 de dezembro de 2018, com o código de vaga nº
0949543.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PARÁ, reconduzido através do Decreto Presidencial de 31 de julho de 2019, publicado
no D.O.U. de 1 de agosto de 2019, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais
e considerando o disposto no processo administrativo nº 23051.020023/2019-59,
resolve:

Nº 1.800 Art. 1º DESIGNAR o servidor JULIANO BOZI COSTA, matrícula SIAPE 2682932,
ocupante do cargo de Professor EBTT, para responder pela Chefia do Departamento de
Pesquisa, Pós-graduação e Inovação do Campus Marabá Industrial deste Instituto nos
afastamentos, impedimentos legais ou regulamentares do titular, código CD-04.

Art. 2º Os efeitos desta portaria retroagem à data de 15 de julho de 2019
e revogam o disposto na Portaria nº 295/2019/GAB., publicada no D.O.U. de
18/02/2019, seção 2, página 34.

CLAUDIO ALEX JORGE DA ROCHA

CONSELHO SUPERIOR
RESOLUÇÃO Nº 134, DE 12 DE AGOSTO DE 2019

O PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, reconduzido através do Decreto Presidencial
de 31 de julho de 2019, publicado no D.O.U. de 1 de agosto de 2019, seção 2, página 1,
no uso de suas atribuições legais e considerando o disposto no processo administrativo nº
23051.018391/2019-37, resolve:

Art. 1º Autorizar, ad referendum, no período de 16 a 19 de setembro de 2019,
o afastamento internacional, com ônus para este Instituto, do servidor JAIR ALCINDO LOBO
DE MELO, matrícula SIAPE 1120352, ocupante do cargo de Professor EBTT, lotado no
campus Belém, para apresentação de trabalho intitulado "Estratégias de Leitura dos
Gêneros Midiáticos à Luz da Análise do Discurso Crítico para a Formação do Leitor
Competente", no X Simpósio Internacional de Estudios de Generos Textuales, a ser
realizado na Universidade Nacional de Córdoba, em Córdoba/Argentina.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data da sua assinatura.

CLAUDIO ALEX JORGE DA ROCHA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PARANÁ

PORTARIA Nº 1.211, DE 12 DE AGOSTO DE 2019

O Reitor em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do
Paraná, no uso da competência que lhe confere a Portaria nº 909 de 27 de junho de 2018,
publicada no Diário Oficial da União no dia 29 de junho de 2018, seção 2, página 27, resolve:

Art 1º Designar FABRICIO BAPTISTA, SIAPE nº 1801589, Professor do Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, para exercer a função de Coordenador do Curso Técnico em
Informática, FCC, do Campus Jacarezinho, cargo autorizado pela Portaria do Ministério da
Educação nº 831 de 09 de setembro de 2013, publicada no DOU de 10 de setembro de
2013, seção I, página 07. Art 2º O mencionado servidor cumprirá, obrigatoriamente, o
regime de trabalho de tempo integral, de acordo com o disposto no § 5º, Art. 1º da Lei nº
8.168, de 1991. Art 3º Esta Portaria tem efeitos a partir da sua publicação no DOU.

PAULO TETUO YAMAMOTO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
P E R N A M B U CO

PORTARIA Nº 1.077, DE 9 DE AGOSTO DE 2019

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei nº 11.892, de 29/12/2008, publicada no DOU
de 30/12/2008, seção 1, página 1 a 3, nomeada pelo Decreto Presidencial de 12/04/2016,
publicado no DOU de 13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias, e considerando o artigo 2º do Decreto nº 7.311, de 22/09/2010 - DOU
23/09/2010, resolve:

Contratar para atender à necessidade temporária de Excepcional Interesse
Público, nos termos do Artigo 37, Inciso IX da Constituição Federal, dos preceitos
específicos da Lei nº 8.745/93, de 09/12/1993 - DOU de 10/12/1993 com suas alterações
posteriores, o disposto no Artigo 7º, Inciso II, do Decreto nº 7.312, de 22/09/2010 - DOU
de 23/09/2010, Portaria Interministerial nº 149, de 10/06/2011 - DOU de 13/06/2011,
Portaria MEC nº 1.738, de 09/12/2011 - DOU de 13/12/2011 e o Edital de Abertura nº 01,
de 31/05/2019 - DOU de 03/06/2019, retificado para o nº 08/2019 de acordo com a
publicação no DOU de 04/06/2019, homologado através do Edital nº 09, de 22/07/2019 -

DOU de 23/07/2019, com salário correspondente ao de Professor de Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, em regime de 40 horas semanais:

ALLISSON DANTAS DE OLIVEIRA - no Eixo Profissional INFORMAÇÃO E
COMUNICAÇÃO (Opção 103), Classe/Padrão D-101, com Mestrado, no período de
07/08/2019 a 06/08/2020, conforme Termo de Contrato nº 09/2019-DGCB, na vaga
decorrente do afastamento para Capacitação nos termos da Lei 12.772/12 de PAU LO
ROGER GOMES CORDEIRO, com base no Inciso I, do Artigo 14, do Decreto nº 7.485/2011
- DOU de 19/05/2011 - código da vaga nº 0944566, com lotação para o Campus
BA R R E I R O S .

ANÁLIA KEILA RODRIGUES RIBEIRO

PORTARIA Nº 1.083, DE 12 DE AGOSTO DE 2019

O REITOR, EM EXERCÍCIO, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei nº 11.892, de 29/12/2008,
publicada no DOU de 30/12/2008, seção 1, página 1 a 3, em substituição à Reitora
nomeada pelo Decreto Presidencial de 12/04/2016, publicado no DOU de 13/04/2016,
seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais na forma da Lei, à
FRANCISCA DA SILVA NOBRE, matrícula SIAPE nº 0275677, ocupante do cargo de Assistente
em Administração, Classe D, Nível 116, em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas
semanais, pertencente ao Quadro de Pessoal desta Instituição Federal de Educação -
Campus Recife -, com fundamento no artigo 3º da Emenda Constitucional nº 47/2005,
incorporando 7% (sete por cento) de Anuênio (Art. 244 da Lei nº 8.112/1990), 25% (vinte
e cinco por cento) de IQ - Incentivo à Qualificação (Decreto nº 5.824/2006). Processo nº
23295.011897.2019-52

JOSÉ CARLOS DE SÁ JÚNIOR

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
RIO GRANDE DO NORTE

CAMPUS NATAL-CIDADE ALTA
PORTARIAS DE 9 DE AGOSTO DE 2019

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CIDADE ALTA DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições,
delegadas por meio da Portaria nº 1038/2019-Reitoria/IFRN, de 24 de julho de 2019, publicada
no Diário Oficial da União, de 26 de julho de 2019 e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23466.001474.2019-15, de 09 de
agosto de 2019, resolve:

Nº 314 - DISPENSAR, com efeitos a partir 12 de agosto de 2019, a servidora DALILA NATHALIA
BEZERRA MAIA MATTOZO, Matrícula Siape nº 1759590, do cargo de confiança de
Coordenadora de Finanças e Contratos (FG2), integrante da Estrutura Administrativa deste
Campus, o qual foi designada através da Portaria nº 270/2019-DG/CAL/IFRN, de 09 de julho de
2019.

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CIDADE ALTA DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições,
delegadas por meio da Portaria n.º 1038/2019-Reitoria/IFRN, de 24 de julho de 2019, publicada
no Diário Oficial da União, de 26 de julho de 2019 e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23466.001474.2019-15, de 09 de
agosto de 2019, resolve:

Nº 315 - NOMEAR, com efeitos a partir da publicação desta, o servidor DIOGO LUIZ DA SILVA
MOREIRA, Matrícula Siape nº 1885791, para exercer o cargo de confiança de Coordenador de
Finanças e Contratos (FG2), integrante da Estrutura Administrativa deste Campus.

CARLOS EDUARDO CAMPOS FREIRE

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
heden.franco
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-08-13T00:07:09-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




